22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33963 Quarta-feira, 28 DE AGOSTO 2019

5948094/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer
a função de Assessora da Diretoria Geral deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 14/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 467452
PORTARIA Nº 626/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/137323 de
27/03/2018.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da
servidora SÍLVIA ROSANA OLIVEIRA FRANCO, matricula n° 57231582/2,
lotada no Departamento de Ambulatório, referente ao 2º triênio, de
07/11/2014 a 06/11/2017(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora SÍLVIA ROSANA
OLIVEIRA FRANCO, Técnico de Enfermagem, matricula n° 57231582/2,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no pe-
ríodo de 01 a 30/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de agosto de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 467967
PORTARIA Nº 625/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/242474 de
23/05/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais do servidor
CLÁUDIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES, Médico, matricula n°5049687/6,
lotado na Clínica Otorrinolaringológica, referente ao 6º triênio de
12/04/2005 a 11/04/2008.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor CLÁUDIO TO-
BIAS ACATAUASSÚ NUNES, Médico, matricula n° 5049687/6 pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser gozada no período de
16/09/2019 a 15/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de agosto de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 467966

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Processo: 2019/250049
Valor Total: R$ 667,43
Justifi cativa: o valor de R$ 667,43 é decorrente de folha Suplementar
da servidora MARIA NILMA GOMES MARTINS, matrícula nº 3259447/1,
referente a verbas retroativas do 13º Salário de Abono de Permanência a
contar de 04/05/2015.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 467740

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE01630
Valor: R$ 17.600,00
Data: 27/08/2019
Vigência: 27/08/2019 a 24/11/2019
Objeto: locação de espaço físico objetivando a realização da II Ofi cina de
Revisitação do Planejamento Estratégico da FSCMP 2020/2023.
Dispensa de Licitação nº: 050/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1424.6077;
Fonte de Recurso: 0103;
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADO: SAMPAIO TURISMO E EVENTOS EIRELI (GOLD MARTAN)
CNPJ/MF: 33.309.043/0001-02
Endereço: Rod. Mário Covas, nº 91B, Bairro Coqueiro, Belém-PA,
CEP:66.650-000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 468179

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº612/2019 - GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 26 de agosto de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns
servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°26/2019; GERIM-HEMOPA
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os dispositivos
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta por cento), a
contar de 19/08/2019, à servidora abaixo relacionada:
• HERIKA DOS SANTOS ANIJAR (matrícula nº 54194663/1).
II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata os dispositi-
vos legais          supramencionados, do servidor abaixo relacionado:
• IAN CARLOS GOMES DE LIMA (matrícula nº 5892635/1).
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em de 26 de agosto de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 467894
PORTARIA Nº 613/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26 de agosto de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de proceder ao inventário dos bens de con-
sumo e permanentes pertencentes à Fundação Hemopa e o que preconiza
o Manual de Gestão Mobiliário do Estado, emitido pela SEAD – Secretaria
de Estado de Administração;
Considerando o que Recomenda o Tribunal de Contas do Estado do Pará e
Auditoria Geral do Estado do Pará;
Considerando ainda que o inventário é um instrumento de controle utili-
zado para verifi car os bens permanentes em uso nos órgãos da Adminis-
tração Pública;
RESOLVE,
I – CONSTITUIR COMISSÃO para realização de inventário dos bens de
consumo e permanentes existentes na Fundação HEMOPA, conforme re-
lação abaixo:
Comissão de Inventário

NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO MATRÍCULA
LUCIDEIA LIRA DE OLIVEIRA Presidente 5167027

PEDRO PAULO VINAGRE Membro 5630819
MARIA ONEZIMA OLIVEIRA DE SOUZA Membro 55589412

RAUL DE ABREU SOARES Membro 5266378
EDILENA DO ROSÁRIO M. DA SILVA Membro 5424070

FRANCISCO ADEILSON PEREIRA ANDRADE Membro 5919219
JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS MORAES Membro 5937211

DARLENE DO LIVRAMENTO SILVA Membro 5941597
PERCIO FERREIRADE SOUZA JUNIOR Membro 5942569

JANILSON PANTOJA LOBATO Membro 5917536
MOISÉS FERREIRA DE LIMA Membro 5949448

II – Esta Portaria é válida enquanto durar os trabalhos da comissão.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 26 de agosto de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo: 467893
PORTARIA Nº 610/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 de agosto
de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2019 4 00403 081
0162019 54.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Falecimento, a servidora Teonice Joaquina de Lima
Vale, matrícula nº 5569710/1, Cargo Farmacêutico Bioquímico lotada na
Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis Pelo Sangue, desta Fun-
dação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar
de 29 de julho a 05 de agosto de 2019, de acordo com o que dispõe o Art.
72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2019 4 00403
081 0162019 54.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 22 de agosto de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 467836